

2022年度

# 決算報告書

自 2022年 4月 1日

至 2023年 3月31日

## 目 次

- I 貸借対照表
- II 貸借対照表内訳表
- III 正味財産増減計算書
- IV 正味財産増減計算書内訳表
- V 財務諸表に対する注記
- VI 附属明細書
- VII 財産目録
- VIII 収支計算書
- IX 収支計算書に対する注記

東京都港区高輪三丁目25番23号 京急第2ビル11階  
公益財団法人 高原環境財団

# I 貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	24,026,344	22,169,080	1,857,264
未収金	0	315	△ 315
流動資産合計	24,026,344	22,169,395	1,856,949
2.固定資産			
(1)基本財産			
投資有価証券	21,977,092,385	21,977,092,385	0
定期預金	100,000,000	100,000,000	0
基本財産合計	22,077,092,385	22,077,092,385	0
(2)特定資産			
助成事業積立資産	0	7,386,493	△ 7,386,493
特定資産合計	0	7,386,493	△ 7,386,493
(3)その他固定資産			
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	22,077,092,385	22,084,478,878	△ 7,386,493
資産合計	22,101,118,729	22,106,648,273	△ 5,529,544
II 負債の部			
1.流動負債			
流動負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	22,077,092,385	22,084,478,878	△ 7,386,493
(うち基本財産への充当額)	( 22,077,092,385 )	( 22,077,092,385 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 7,386,493 )	( △ 7,386,493 )
2. 一般正味財産	24,026,344	22,169,395	1,856,949
正味財産合計	22,101,118,729	22,106,648,273	△ 5,529,544
負債及び正味財産合計	22,101,118,729	22,106,648,273	△ 5,529,544

## II 貸借対照表内訳表

2023年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	会計区分		合計
	公益目的事業会計	法人会計	
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	0	24,026,344	24,026,344
流動資産合計	0	24,026,344	24,026,344
2.固定資産			
(1)基本財産			
投資有価証券	21,977,092,385	0	21,977,092,385
定期預金	65,000,000	35,000,000	100,000,000
基本財産合計	22,042,092,385	35,000,000	22,077,092,385
(2)特定資産			
助成事業積立資産	0	0	0
特定資産合計	0	0	0
固定資産合計	22,042,092,385	35,000,000	22,077,092,385
資産合計	22,042,092,385	59,026,344	22,101,118,729
II 負債の部			
1.流動負債			
流動負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1.指定正味財産			
指定正味財産合計	22,042,092,385	35,000,000	22,077,092,385
(うち基本財産への充当額)	( 22,042,092,385 )	( 35,000,000 )	( 22,077,092,385 )
2.一般正味財産			
一般正味財産合計	0	24,026,344	24,026,344
正味財産合計	22,042,092,385	59,026,344	22,101,118,729
負債及び正味財産合計	22,042,092,385	59,026,344	22,101,118,729

### Ⅲ 正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
①基本財産運用益	[ 39,490,043 ]	[ 30,717,057 ]	[ 8,772,986 ]
基本財産受取利息	2,000	2,000	0
基本財産配当金	39,488,043	30,715,057	8,772,986
②特定資産運用益	[ 503 ]	[ 442 ]	[ 61 ]
特定資産受取利息	503	442	61
③受取寄附金	[ 6,000,000 ]	[ 6,000,000 ]	[ 0 ]
受取寄附金	6,000,000	6,000,000	0
経常収益計	45,490,546	36,717,499	8,773,047
(2)経常費用			
①事業費	[ 39,492,115 ]	[ 30,716,799 ]	[ 8,775,316 ]
支払助成金	( 31,360,000 )	( 22,451,900 )	( 8,908,100 )
事業運営費	( 8,132,115 )	( 8,264,899 )	( △ 132,784 )
給料手当	1,872,000	1,872,000	0
支払報酬	268,211	165,053	103,158
会議費	1,640	0	1,640
旅費交通費	257,680	0	257,680
公募費	625,900	1,316,480	△ 690,580
賃借料	1,072,656	1,072,656	0
業務委託費	4,030,028	3,838,710	191,318
保険料	4,000	0	4,000
②管理費	[ 4,141,482 ]	[ 4,161,022 ]	[ △ 19,540 ]
役員報酬	185,670	268,190	△ 82,520
給料手当	528,000	528,000	0
会議費	13,440	0	13,440
通信費	23,094	19,800	3,294
旅費交通費	47,300	10,000	37,300
保守料	44,550	37,950	6,600
賃借料	302,544	302,544	0
諸会費	20,000	70,000	△ 50,000
支払手数料	85,855	132,934	△ 47,079
租税公課	1,100	1,000	100
業務委託費	2,876,164	2,784,612	91,552
雑費	13,765	5,992	7,773
経常費用計	43,633,597	34,877,821	8,755,776
評価損益等調整前当期経常増減額	1,856,949	1,839,678	17,271
当期経常増減額	1,856,949	1,839,678	17,271
当期一般正味財産増減額	1,856,949	1,839,678	17,271
一般正味財産期首残高	22,169,395	20,329,717	1,839,678
一般正味財産期末残高	24,026,344	22,169,395	1,856,949
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	2,000	2,000	0
基本財産受取配当金	32,101,550	32,101,550	0
特定資産受取利息	503	442	61
一般正味財産への振替額	△ 39,490,546	△ 30,717,499	△ 8,773,047
当期指定正味財産増減額	△ 7,386,493	1,386,493	△ 8,772,986
指定正味財産期首残高	22,084,478,878	22,083,092,385	1,386,493
指定正味財産期末残高	22,077,092,385	22,084,478,878	△ 7,386,493
III 正味財産期末残高	22,101,118,729	22,106,648,273	△ 5,529,544

# IV 正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
	助成事業		
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	1,300	700	2,000
基本財産配当金	39,488,043	0	39,488,043
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息	503	0	503
③ 受取寄附金			
受取寄附金	0	6,000,000	6,000,000
経常収益計	39,489,846	6,000,700	45,490,546
(2) 経常費用			
① 事業費			
支払助成金	31,360,000		31,360,000
給料手当	1,872,000		1,872,000
支払報酬	268,211		268,211
会議費	1,640		1,640
旅費交通費	257,680		257,680
公募費	625,900		625,900
貸借料	1,072,656		1,072,656
業務委託費	4,030,028		4,030,028
保険料	4,000		4,000
② 管理費			
役員報酬		185,670	185,670
給料		528,000	528,000
会議費		13,440	13,440
通信費		23,094	23,094
旅費交通費		47,300	47,300
保守料		44,550	44,550
貸借料		302,544	302,544
諸会費		20,000	20,000
支払手数料		85,855	85,855
租税公課		1,100	1,100
業務委託費		2,876,164	2,876,164
雑費		13,765	13,765
経常費用計	39,492,115	4,141,482	43,633,597
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,269	1,859,218	1,856,949
当期経常増減額	△ 2,269	1,859,218	1,856,949
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 2,269	1,859,218	1,856,949
他会計振替額	2,269	△ 2,269	0
当期一般正味財産増減額	0	1,856,949	1,856,949
一般正味財産期首残高	0	22,169,395	22,169,395
一般正味財産期末残高	0	24,026,344	24,026,344
II 指定正味財産増減の部			
基本財産受取利息	1,300	700	2,000
基本財産受取配当金	32,101,550	0	32,101,550
特定資産受取利息	503	0	503
一般正味財産への振替額	△ 39,489,846	△ 700	△ 39,490,546
当期指定正味財産増減額	△ 7,386,493	0	△ 7,386,493
指定正味財産期首残高	22,049,478,878	35,000,000	22,084,478,878
指定正味財産期末残高	22,042,092,385	35,000,000	22,077,092,385
III 正味財産期末残高	22,042,092,385	59,026,344	22,101,118,729

## V 財務諸表に対する注記

### 1. 継続組織の前提に関する注記

なし

### 2. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

市場価格のないものであり、移動平均法による原価法を採用している。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	21,977,092,385	0	0	21,977,092,385
定期預金	100,000,000	0	0	100,000,000
小 計	22,077,092,385	0	0	22,077,092,385
特定資産				
助成事業積立資産	7,386,493	0	7,386,493	0
小 計	7,386,493	0	7,386,493	0
合 計	22,084,478,878	0	7,386,493	22,077,092,385

### 4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対する額)
基本財産				
投資有価証券	21,977,092,385	( 21,977,092,385 )	( 0 )	-
定期預金	100,000,000	( 100,000,000 )	( 0 )	-
小 計	22,077,092,385	( 22,077,092,385 )	( 0 )	-
合 計	22,077,092,385	( 22,077,092,385 )	( 0 )	-

### 5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、以下のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息計上による振替額	2,000
基本財産受取配当金計上による振替額	39,488,043
特定資産運用益計上による振替額	503
合 計	39,490,546

### 6. その他

#### (1) 資産除去債務に関する注記

当法人は事務所に係る建物賃貸借契約に基づき、退去時における原状回復義務を有している。

しかし、当該債務に関する賃借資産の使用期間が明確でなく、かつ、将来移転等の予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積もることができない。そのため当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

#### (2) 金融商品の状況に関する注記

##### ① 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業及び法人運営の財源の相当部分を運用益によって賄うため、株式により資産運用する。  
なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

②金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、株式のみであり、発行体の信用リスクにさらされている。

③金融商品のリスクに係る管理体制

a. 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

b. 信用リスクの管理

株式については、発行体の状況や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

## VI 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、注記において記載しているため、省略する。

### 2. 引当金の明細

該当なし。



## VII 財産目録

2023年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量数	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	手許現金	15,917
		普通預金 三井住友銀行日比谷支店	24,010,427
流動資産合計			24,026,344
(固定資産) 基本財産	定期預金	高原基金株式会社株式	21,977,092,385
		定期預金 三井住友銀行日比谷支店	共用財産であり、運用益を助成事業及び管理運営業務の財源として使用している。
		うち公益目的保有財産:65%	65,000,000
		うち管理運営業務:35%	35,000,000
固定資産合計			22,077,092,385
資産合計			22,101,118,729
(流動負債)			
流動負債合計			0
固定負債合計			0
負債合計			0
正味財産			22,101,118,729

## Ⅷ 収 支 計 算 書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
<b>1. 事業活動収入</b>				
(1) 基本財産運用収入	[ 32,111,550 ]	[ 32,103,550 ]	[ 8,000 ]	
基本財産利息収入	10,000	2,000	8,000	
基本財産配当金収入	32,101,550	32,101,550	0	
(2) 運用財産運用収入	[ 5,000 ]	[ 503 ]	[ 4,497 ]	
運用財産運用収入	5,000	503	4,497	
(3) 寄付金収入	[ 6,000,000 ]	[ 6,000,000 ]	[ 0 ]	
寄付金収入	6,000,000	6,000,000	0	
事業活動収入計	38,116,550	38,104,053	12,497	
<b>2. 事業活動支出</b>				
(1) 事業費支出	[ 32,183,000 ]	[ 39,492,115 ]	[ △ 7,309,115 ]	
支払助成金支出	( 24,000,000 )	( 31,360,000 )	( △ 7,360,000 )	
事業運営費支出	( 8,183,000 )	( 8,132,115 )	( 50,885 )	
給料手当支出	2,714,000	1,872,000	842,000	
支払報酬支出	165,000	268,211	△ 103,211	
臨時雇賃金支出	30,000	0	30,000	
印刷製本費支出	600,000	0	600,000	
会議費支出	40,000	1,640	38,360	
消耗什器備品費支出	30,000	0	30,000	
旅費交通費支出	100,000	257,680	△ 157,680	
公募費支出	600,000	625,900	△ 25,900	
賃借料支出	0	1,072,656	△ 1,072,656	
業務委託費支出	3,874,000	4,030,028	△ 156,028	
保険料支出	0	4,000	△ 4,000	
雑費支出	30,000	0	30,000	
(2) 管理費支出	[ 5,901,000 ]	[ 4,141,482 ]	[ 1,759,518 ]	
役員報酬支出	150,000	185,670	△ 35,670	
給料手当支出	766,000	528,000	238,000	
会議費支出	60,000	13,440	46,560	
通信費支出	50,000	23,094	26,906	
旅費交通費支出	30,000	47,300	△ 17,300	
保守料支出	400,000	44,550	355,450	
消耗什器備品支出	30,000	0	30,000	
賃借料支出	1,200,000	302,544	897,456	
印刷製本費支出	50,000	0	50,000	
諸会費支出	100,000	20,000	80,000	
支払手数料支出	190,000	85,855	104,145	
租税公課支出	30,000	1,100	28,900	
業務委託費支出	2,795,000	2,876,164	△ 81,164	
雑費支出	50,000	13,765	36,235	
事業活動支出計	38,084,000	43,633,597	△ 5,549,597	
事業活動収支差額	32,550	△ 5,529,544	5,562,094	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
<b>1. 投資活動収入</b>				
(1) 特定資産取崩収入	[ 1,000,000 ]	[ 7,386,493 ]	[ △ 6,386,493 ]	
助成事業積立資産取崩収入	1,000,000	7,386,493	△ 6,386,493	
投資活動収入計	1,000,000	7,386,493	△ 6,386,493	
<b>2. 投資活動支出</b>				
(1) 特定資産取得支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	1,000,000	7,386,493	△ 6,386,493	
<b>III 予備費支出</b>				
予備費支出	200,000	0	200,000	
当期収支差額	832,550	1,856,949	△ 1,024,399	
前期繰越収支差額	19,182,000	22,169,395	△ 2,987,395	
次期繰越収支差額	20,014,550	24,026,344	△ 4,011,794	

## IX 収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金及び預り金を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	22,169,080	24,026,344
未収金	315	0
合 計	22,169,395	24,026,344
預り金	0	0
合 計	0	0
次期繰越収支差額	22,169,395	24,026,344

## 2022年度事業報告の附属明細書

2022年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。

## 公益認定要件確認書

法人名 公益財団法人高原環境財団

担当者名・連絡先:(氏名) TEL / FAX

当法人の2022年度決算における公益認定要件の状況は以下のとおりである。

(1) 収支相償

公1  
 収益△費用＝ △ 2,269 ≤ 0の場合問題なし 要件クリア

(2) 事業費率

公益目的事業費 ÷ (公益目的事業費+その他会計事業費+法人会計費用) = 90.51%

50%以上の場合問題なし

要件クリア

(3) 遊休財産保有制限

●遊休財産額			
資産額(＝負債額+正味財産額)		22,101,118,729 円	
① 控除対象財産額		22,077,092,385 円	
基本財産	22,077,092,385		
助成事業積立資産	0		
③流動資産に対応する負債額			
預り金	0	0 円	
	資産額-①-②-③＝	24,026,344 円	【④遊休財産額】
	公益目的事業費＝	39,492,115 円	【⑤保有限度額】
		④ ≤ ⑤の場合問題なし	
		要件クリア	